
ANO XXV - Maceió/AL, Quinta-Feira, 03 de Fevereiro de 2022 - Nº 6375 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   22 

ELDER PATRICK MAIA ALVES 
Secretário Municipal de Educação/SEMED  
  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:333D92DB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 061/2022 MACEIÓ/AL, 02 DE FEVEREIRO DE 
2022. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 
SEMED, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR os conselheiros que irão compor a nova 
Diretoria do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
MACEIÓ-COMED, para mandato de transição 2022, conforme 
determina o Art. 3º e o Art. 16 da Lei Municipal nº. 7.113, de 06 de 
Dezembro de 2021. 
  
1. CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMED 
  
PRESIDENTE 
Juliano Matias de Brito 
  
VICE-PRESIDENTE 
Jorge da Silva Porto 
  
2. CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CEB 

  
PRESIDENTE 
Juliana Souza Cahet 

  
VICE-PRESIDENTE 
Bárbara Heliodora Costa e Silva 

  
3. CÂMARA DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDEB-CACSF: 
  
 PASTORA MARIA DOS SANTOS 
Presidente 
  
EMÍLIA SOARES DE ALBUQUERQUE 
Vice- Presidente 
  
ELDER PATRICK MAIA ALVES 
Secretário Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0A50FFD1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 002/2021. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03200.063332/2021. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 
público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 
interessados, que foi finalizado o certame licitatório na modalidade 
Concorrência Pública, do tipo menor preço, sob o regime de execução 
indireta de empreitada por preço unitário, nos termos do Item 3 do 
Edital acima epigrafado, cujo objeto é a contratação de empresa no 
ramo de construção civil para execução de serviços continuados de 
manutenção e conservação da infraestrutura urbana do Município de 
Maceió, referente ao Processo Administrativo nº. 
03200.063332/2021. Após sessão realizada em 28 de Janeiro de 2022, 
sagrou-se VENCEDORA para o Lote I a empresa ENGEMAT – 
ENGENHARIA DE MATERIAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 41.157.967/0001-69, com a proposta de preço no valor de R$ 

25.168.223,48 (Vinte e cinco milhões, cento e sessenta e oito mil, 
duzentos e vinte e três reais e quarenta e oito centavos) e para o 
Lote II a empresa JOTAGÊ ENGENHARIA COMÉRCIO E 
INCORPORAÇÕES LTDA,inscrita noCNPJ/MF sob o nº. 
14.828.958/0001-80, com a proposta no valor de R$ 29.047.083,82 
(Vinte e nove milhões, quarenta e sete mil, oitenta e três reais e 
oitenta e dois centavos). Abre-se prazo de 05(cinco) dias, a contar 
desta publicação, conforme art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal nº. 
8.666/1993. 

  
Maceió/AL, 02 de Fevereiro de 2022. 
  
JUNIELY BATISTA DA SILVA  
Secretaria Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 
Presidente da CPLOSE 
Matrícula nº. 954309-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F9352DF1 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 
PORTARIA Nº. 003/2022 MACEIÓ/AL, 02 DE FEVEREIRO DE 

2022. 
 
A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SUDES, através de 
seu SUPERINTENDENTE, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 18, do Decreto n°. 8.375 de 27 de Janeiro de 2017, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR o servidor público municipal, Sr. VANDERLEI 
VIEIRA, matrícula nº. 954480-1, CPF/MF nº. 412.739.074-34, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira da 
Superintendência Municipal de Desenvolvimento Sustentável – 
SUDES, até ulterior deliberação. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
JOSÉ RONALDO FARIAS DA SILVA 
Superintendente/SUDES 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C035E433 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 
PORTARIA Nº. 004/2022 MACEIÓ/AL, 02 DE FEVEREIRO DE 

2022. 
 
A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SUDES, através de 
seu SUPERINTENDENTE, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 18, do Decreto n°. 8.375 de 27 de Janeiro de 2017, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR o servidor público municipal, Sr. SILVÂNIO 
JOSÉ DA SILVA, matrícula nº. 955153-0, CPF/MF nº. 032.330.314-
59, para responder pela Diretoria de Operações da Superintendência 
Municipal de Desenvolvimento Sustentável – SUDES, até ulterior 
deliberação. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
JOSÉ RONALDO FARIAS DA SILVA  
Superintendente/SUDES 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:82166A86 

 


